
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  75Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 663/2023– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 650/2023, 
publicado no DOE nº 35.577 de 18/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de e 26/10 a 09/11/2023, da 
servidora LIVIA MARIA BRASIL FERREIRA RAMALHO, Médico matrícula nº 
6402997/2, Coordenador da Agência Transfusional.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2269415 de 
17/10/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras mencionadas abaixo, para responderem pela Co-
ordenação da Agência Transfusional, em razão da ausência do seu titular 
conforme segue:
I - Responsável técnica pela liberação de bolsas e condutas médicas, FER-
NANDA DE NAZARE CARDOSO DOS SANTOS CORDEIRO, Médico, matrícula 
nº 5911225/1.
II - Para responder processos e gerar solicitações pertinentes ao setor, 
servidores LEONICE ASSUNÇAO DE CARVALHO, Enfermeiro, matrícula nº 
5851270/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2023.
Fagnei Ivison Correa Carvalho
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 1000737

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo E-2023/2038474
AS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E INSTITUTO NACIONAL DE 
CÂNCER – INCA.
O OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre 
as entidades, CONVENENTES, visando o desenvolvimento de atividades 
teórico-práticas e práticas na área de ensino e formação educacional de 
profissionais de saúde residentes dos programas de pós-graduação em ní-
vel de residência em área profissional da saúde (MULTIPROFISSIONAL E 
UNIPROFISSIONAL) do HOL.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Rio de Janeiro - RJ
DATA: 20/09/2023
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
ALESSANDRA DE SÁ EARP SIQUEIRA – COORDENADORA DE ENSINO – 
COENS/INCA.
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Praça Cruz Vermelha, nº 23, 4º andar, Cen-
tro, CEP: 20.231-130 – Rio de Janeiro/RJ.

Protocolo: 1001210

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 841/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2023/2008592
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor Carlos Antonio Tavares, Coordenador de Almo-
xarifado, matrícula Nº: 5468264/3, Telefone: (91) 4009-2371, Email: 
almoxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 198/2023/FSCMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
013/2023/FSCMPA; firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa COTAÇÃO COM REPRESENTAÇÃO 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 58.950.775/0001-
08, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
-KIT DE DERIVAÇÃO VENTRICULAR EXTERNA E VÁLVULAS DE HIDROCE-
FALIA
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadu-
al 870/13, a servidora Lívia Félix de Oliveira, Enfermeira, matrícula Nº: 
54195751/1, lotada na CALM/FSCMPA, Telefone: (91) 4009-2371, Email: 
livia.felix@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de outubro de 2023
MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1001154

PORTARIA Nº 842/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2023/2008592
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor Carlos Antonio Tavares, Coordenador de Almo-
xarifado, matrícula Nº: 5468264/3, Telefone: (91) 4009-2371, Email: 
almoxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 199/2023/FSCMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 013/2023/FSCMPA; firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa IMPLANTUS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o 
n.º 83.335.448/0001-93, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL TÉCNICO HOSPITALAR-KIT DE DERIVAÇÃO VENTRICULAR EXTER-
NA E VÁLVULAS DE HIDROCEFALIA
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadu-
al 870/13, a servidora Lívia Félix de Oliveira, Enfermeira, matrícula Nº: 
54195751/1, lotada na CALM/FSCMPA, Telefone: (91) 4009-2371, Email: 
livia.felix@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de outubro de 2023
MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1001162
PORTARIA Nº 784/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/941063
RESOLVE:
I- DESIGNAR A servidora CÍNTIA GAMA SALES, Engª Civil/FSCMPa, ma-
trícula Nº 57196393/1, lotado na Coordenação de Estrutura Físico Fun-
cional - CEFF, Telefone: (91) 4009-2375, email: cintia.sales@santacasa.
pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 176/2023/FS-
CMPA, oriundo do REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP SEPLAD Nº 
013/2023 - P.E. SRP 009/2023; firmados pela METODO TELECOMUNICA-
COES E COMERCIO LTDA, CNPJ/MF n.º 65.295.172/0001-85, tendo como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC), COM O FORNECIMENTO DE DISCA-
GEM DIRETA A RAMAL (DDR) OU SIMILAR E LINHA DIRETA EMPRESARIAL, 
NAS MODALIDADES LOCAL (L), LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), 
LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL (LDI) E DISCAGEM DIRETA GRATUITA 
(DDG – 0800), INCLUINDO UM SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIA-
MENTO ON-LINE QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO E O GERENCIAMENTO 
DO CONSUMO DE TODOS OS TRONCOS E RAMAIS CONTRATADOS E PER-
TENCENTES AO PLANO CORPORATIVO, ALÉM DA CESSÃO, EM REGIME DE 
COMODATO, DE APARELHOS TELEFÔNICOS FIXOS DIGITAIS E CENTRAIS 
PRIVADAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA (CPCT), INSTALADAS LOCAL OU 
REMOTAMENTE, COM FUNÇÕES DO TIPO PABX.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, o servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, Gerente 
da GINF Engº Civil/FSCMPa, matrícula Nº : 5957735/2, Coordenação de 
Estrutura Físico Funcional - CEFF, Telefone: 91 4009-2282, Email: paulo.
neto@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de outubro de 2023
MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1001143

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 817/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 16 DE OUTUBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.579, DE 19/10/2023.
Referente a concessão de suprimento de fundo para MANUELA 
PAES FONSECA.
ONDE SE LÊ:  Processo nº E-2023/2095102.
LEIA-SE: Processo nº E-2023/2260095.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de outubro de 2023.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 1000780
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1000306, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.584 DE 24/10/2023
NE 1742/2023 - PAE E-2023/2155651
SOC.DE NEUROLOG.E NEUROCIRUR.DA AMAZONIA S/S
ONDE SE LÊ: Elemento de despesa: 339030
LEIA-SE: Elemento de despesa: 339093
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1001179


